
COMUNE DI CODROIPO

COPIA

DECRETO N. 14

del 04-03-2020

PROVVEDIMENTO GESTIONE PERSONALE

Oggetto:SERVIZIO DI GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE E

RILEVAMENTO PRESENZE PER GLI ANNI 2020 (DAL 1°

LUGLIO)-2021-2022 PER I COMUNI ASSOCIATI DI CODROIPO E

CAMINO AL TAGLIAMENTO. INDIZIONE DELLA PROCEDURA

NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, LETT. B) E

63 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L'INDIVIDUAZIONE DEL

CONTRAENTE. APPROVAZIONE DEGLI ATTI RELATIVI.

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZATIVA DELL’AREA

GESTIONE RISORSE UMANE ED ORGANIZZAZIONE

PREMESSO che con ordinanza n. 40 del 24.041.2013 il Sindaco ha conferito l’incarico di

Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Gestione Risorse Umane ed Organizzazione –

Ufficio Comune del Personale – alla dott.ssa Flavia Piccolotto;

PREMESSO, inoltre, che i Comuni di Codroipo e Camino al Tagliamento in data 27.12.2017 hanno

sottoscritto una convenzione, mediante scrittura privata n. 2803 di rep. S.P., ai sensi dell’art. 21

della L.R. 1/2006 per la gestione in forma associata del personale, dal 01.01.2018 per una durata

pari ad anni 5 (con scadenza 31.12.2022), salvo diverse disposizioni di legge o diverso accordo tra

i Comuni firmatari;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 11.04.2019, dichiarata

immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di

programmazione (Dup) 2019-2021 e bilancio di previsione finanziario 2019-2021”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 15.04.2019, avente per oggetto

“Approvazione P.E.G. Anni 2019-2021. Assegnazione risorse ai Responsabili di servizio”, con la

quale vengono attribuite le dotazioni di bilancio ai responsabili dei servizi interessati;

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria e utilizzo economie di gara, approvato con deliberazione

consiliare n. 29 del 04.09.2017 e aggiornato con deliberazione consiliare n. 62 del 29.11.2018 e n.

46 del 26.09.2019;

PRESO ATTO dell’assegnazione alla Responsabile dell’Ufficio Personale del capitolo 1054/6

“Spese per servizi ausiliari Serv. Associato Personale”, per consentire la gestione esternalizzata

del servizio di gestione economica del personale e rilevamento presenze dei Comuni

convenzionati, ai sensi dell’art. 21 della L.R. 1/2006, di Codroipo e Camino al Tagliamento;

Decreto N. 14 del 04-03-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido

e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI CODROIPO

TENUTO CONTO che il Comune capofila di Codroipo ha a suo tempo esternalizzato il servizio di

elaborazione paghe e adempimenti fiscali e previdenziali conseguenti per il personale dipendente,

amministratori e redditi assimilati al lavoro dipendente, adottando i software gestionali forniti dalla

ditta Halley Veneto, in uso per la gestione del personale sin dal 1998;

TENUTO CONTO, inoltre, che con determinazione dell’Ufficio Comune Sevizio Personale n. 49 del

24.12.2019 il suddetto servizio è stato affidato da gennaio fino a giugno 2020, per procedere

successivamente all’indizione di una gara d’appalto per un affidamento pluriennale, implementato

della gestione del rilevamento delle presenze del personale, vista la prossima cessazione dal

servizio di una unità assegnata all’ufficio comune e le molteplici incombenze demandate allo

stesso;

RITENUTO pertanto necessario indire la procedura per l’affidamento del servizio di gestione

economica del personale e di rilevamento presenze per il periodo dal 1° luglio 2020 al 31.12.2022,

con possibile opzione per un ulteriore anno (2023);

ATTESO che il corrispettivo posto a base di gara per l’esecuzione di detto appalto ammonta ad €

116.200,00 + oneri previdenziali 4% € 4.648,00 + IVA 22% € 26.586,56 per una spesa totale pari

ad € 147.434,56;

VISTI:

l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 s.m.i. che disciplina le procedure

negoziate per l’affidamento di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35;

le Linee Guida ANAC approvate da ultimo con deliberazione del Consiglio n. 636 dd.

10.7.2019 con specifico riferimento al punto 5;

l’art. 63 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 s.m.i. che disciplina l’uso della procedura negoziata

senza previa pubblicazione di un bando di gara;

l’art. 51, del medesimo decreto il quale stabilisce che, al fine di favorire l’accesso al

mercato delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed

economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione

deve essere motivata e dato atto che, nel caso di specie, il servizio per la sua integrità e

delicatezza oltre che per la sua complessità è insuscettibile di un frazionamento in lotti ed

atteso pertanto che occorre dal corso ad un’esecuzione dell’appalto unitaria con unico centro

di responsabilità;

l’art. 40, comma 2, dello stesso succitato decreto, il quale dispone che “A decorrere dal

18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure

di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di

comunicazione elettronici”, nonché l’art. 52, comma 5 del richiamato decreto, il quale

rende necessario l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione per lo svolgimento

delle procedure di gara, onde assicurare che “…..l'integrità dei dati e la riservatezza delle

offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute…..”;

l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi

interferenziali;

il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione

trasparente;

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in

argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/99 s.m.i.);

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che, prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle

offerte;

RITENUTO di indire procedura negoziata senza bando effettuando una preliminare indagine

conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare a successiva procedura

negoziata, con pubblicazione di apposito avviso con la specificazione delle modalità, criteri e

Decreto N. 14 del 04-03-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido

e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI CODROIPO

requisiti minimi richiesti ai soggetti per partecipare nonché la tipologia e le condizioni di esecuzione

del servizio richiesto;

RITENUTO di procedere a tal fine all’approvazione della seguente documentazione, allegata al

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale:

- avviso esplorativo per manifestazione di interesse per l’affidamento del sopra citato servizio;

- Allegato 1 all’avviso: modello di manifestazione di interesse ad uso degli operatori economici;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza

dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di indire, sulla base delle motivazioni indicate in premessa, una procedura negoziata, ai sensi e1.

per gli effetti degli artt. 36, comma 2, lett. b) e 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in modalità

telematica, al fine dell’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio di gestione

economica del personale e di rilevamento presenze per il periodo dal 1° luglio 2020 al

31.12.2022, con possibile opzione per un ulteriore anno (2023), per i Comuni associati di

Codroipo e Camino al Tagliamento, per un corrispettivo posto a base di gara ammontante ad €

116.200,00 + oneri previdenziali 4% € 4.648,00 + IVA 22% € 26.586,56 per una spesa totale

pari ad € 147.434,56;

di approvare l’avviso esplorativo di mercato e il modello per la manifestazione di interesse2.

allegati sub “A” e sub “B” al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

di dare atto che saranno invitati a formulare l’offerta n. 5 concorrenti individuati sulla base3.

degli elementi acquisiti tramite la manifestazione di interesse e che la successiva

procedura negoziata verrà aggiudicata con l’applicazione del criterio del minor prezzo

rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

che la Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Gestione Risorse Umane ed Organizzazione4.

dott.ssa Flavia Piccolotto ricopre le funzioni di responsabile del procedimento (RUP) di cui

all’art. 31 del Codice dei contratti;

di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla5.

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti”, all’indirizzo internet

www.comune.codroipo.ud.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che la spesa relativa alla procedura è finanziata con fondi propri6.

dell’Amministrazione comunale e riscontra adeguata disponibilità capitolo 1054/6 “Spese per

servizi ausiliari Serv. Associato Personale” del bilancio di previsione finanziario 2019-2021,

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 11.04.2019, dichiarata

immediatamente esecutiva.

Composizione del documento:

Atto dispositivo principale

Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE

Decreto N. 14 del 04-03-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido

e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI CODROIPO

F.to PICCOLOTTO FLAVIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Decreto N. 14 del 04-03-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido

e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI CODROIPO

Certificato di

pubblicazione

DECRETO N. 14 del 04-03-2020

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE E

RILEVAMENTO PRESENZE PER GLI ANNI 2020 (DAL 1°

LUGLIO)-2021-2022 PER I COMUNI ASSOCIATI DI CODROIPO E

CAMINO AL TAGLIAMENTO. INDIZIONE DELLA PROCEDURA

NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, LETT. B) E

63 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L'INDIVIDUAZIONE DEL

CONTRAENTE. APPROVAZIONE DEGLI ATTI RELATIVI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la

prescritta pubblicazione fino al 31-03-2020 con numero di registrazione all’albo pretorio

228.

COMUNE DI CODROIPO li

04-03-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

__________________________________

Decreto N. 14 del 04-03-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido

e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



  
Allegato A) al Decreto n. 14 dd. 04.03.2020 

 
 

AVVISO ESPLORATIVO DI MERCATO 

1. Premesse generali 
I Comuni di Codroipo e Camino al Tagliamento hanno aderito, mediante un atto convenzionale stipulato in data 
27.12.2017 (rep.n..2803), ad una gestione in forma associata del personale dei rispettivi enti, ai sensi dell’art.21 della 
L.R. 1/2006, dal 01.01.2018, per una durata pari anni 5 (con scadenza 31.12.2022), salvo diverse disposizioni di legge 
o diverso accordo tra i Comuni firmatari. 
Il Comune capofila di Codroipo, ha a suo tempo esternalizzato il servizio di elaborazione paghe e relativi adempimenti 
(CUD, Conto Annuale, autoliquidazione INAIL, Modello 770, ecc.) per il personale dipendente, amministratori e 
redditi assimilati al lavoro dipendente, il servizio di elaborazione paghe ed intende esternalizzare anche il servizio 
rilevazione presenze, il tutto utilizzando quale software gestionale quello prodotto e manutenuto dalla Ditta Halley 
Veneto. 
Dovendo ora procedere all’affidamento del servizio di gestione giuridica ed economica del personale e di rilevamento 
delle presenze per il periodo dal 01.07.2020 al 31.12.2022 con possibile opzione per un ulteriore anno (2023), il 
Comune di Codroipo intende procedere all’indizione di una procedura negoziata ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. 
b) e 63 del D.lgs. 18.4.2016. n. 50 e s.m.i. per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare i predetti servizi. 

2. Attività oggetto del servizio 
Il servizio ricomprende lo svolgimento delle attività indicate nella sotto estesa tabella n. 1 con la precisazione che il 
Comune utilizza – e intende continuare ad utilizzare - il software gestionale (Halley) il quale comporta una serie di 
vantaggi funzionali ed operativi non rinunciabili: 
 
TABELLA n. 1 - Attività da devolvere all’affidatario del servizio. 

 
A IL SERVIZIO DI ELABORAZIONE PAGHE  

 

Avviamento del servizio 

Attivazione piattaforma X-DESK gestione integrata del 
personale; 
Attivazione portale documentale; 
Attivazione modulo service; 
Inserimento dati iniziali. 

Attività programmate mensili 

Variazione e aggiornamento anagrafiche dipendenti; 
Aggiornamento tabelle retributive, contributive e 
fiscali; 
Variazioni indennità mensili fisse e ricorrenti; 
Calcolo, controllo e stampa cedolini; 
Pubblicazione dei cedolini su Portale; 
Calcolo, controllo, stampa Mod. F24 ordinario del 
personale; 
Integrazione del Mod. F24 del personale con dati da 
Finanziaria; 
Calcolo, controllo e stampa della denuncia mensile 
INPS UNIEMENS (comprensivo della ListaPosPA); 
Stampa riepilogo per mandati/reversali e allegati; 
Adempimenti correlati al Fondo Perseo; 
Gestione crediti INPS/ex INPDAP; 
Stampa distinta per banca e produzione file netti per 
Tesoreria (formato SEPA o SETIF); 
Stampa riepilogo voci mensili, elaborate nel mese, a 
livello di totale; 
Produzione automatica dei mandati/reversali degli 
stipendi (previa comunicazione del tracciato 
finanziario). 

Attività programmate annuali 

Calcolo, controllo e stampa autoliquidazione INAIL; 
Gestione rimborsi-versamenti dal Mod. 730; 
Predisposizione, controllo e stampa C.U. ordinarie 
elaborati dal personale; 
Predisposizione, controllo e stampa C.U. sintetiche 
elaborati dal personale; 



  
Conguaglio annuale anche con Mod. C.U. altri datori di 
lavoro ; 
Elaborazione, controllo e stampa Conto Annuale; 
Predisposizione, controllo e stampa del Mod. 770 
completo; 
Previsione di spesa del personale (n°2 elaborazioni 
annuali); 
Cedolone annuale analitico riepilogativo. 

Altre attività 

Raccolta dati 730/4; 
Aggiornamento detrazioni fiscali; 
Aggiornamento assegni nucleo familiare; 
Calcolo e liquidazione arretrati tabellari per 
applicazione nuovo CCRL dipendenti EE.LL del 
Comparto Unico FVG; 
Calcolo e liquidazione arretrati tabellari per 
applicazione nuovo CCNL Segretari Comunali; 
Calcolo e liquidazione arretrati tabellari per 
progressioni economiche; 
Integrazione modello Uniemens con ritenute del lavoro 
autonomo ed occasionale. 
Invii telematici di files predisposti da ACCATRE-STP 
Invii telematici INPS denunce mensili UNIEMENS e 
ListaPosPA; 
Invii telematici F24; 
Invio per Vostro conto F24EP; 
Invio telematico autoliquidazione INAIL; 
Invio telematico C.U.; 
Invio telematico Mod. 770; 
Invio Conto Annuale ragioneria dello Stato; 
Invio files Fondo Perseo; 
Invio C.U. ragioneria del file predisposto dal Cliente; 
Richiesta online Inps cartolarizzazione crediti. 

Piattaforma Portale WEB 
Mantenimento del Portale Del Personale: Modulo 
Service; 
Hosting presso IDC. 

Aggiornamenti 

Rilascio aggiornamenti del software per manutenzione: 
Correttiva; 
Evolutiva; 
Adeguativa; 
Migliorativa. 

Assistenza 
Assistenza dedicata effettuata da remoto. 
Servizi a supporto presso IDC ACCATRE-STP 
Backup dei dati relativi al portale WEB. 

B 
IL SERVIZIO RILEVAMENTO PRESENZE E GESTIONE DEL CARTELLINO DEL 
DIPENDENTE 

 

Elaborazioni giornaliere 

Monitoraggio anomalie (mancate timbrature, mancate 
giustificazioni intera giornata, lavoro svolto minore 
rispetto al dovuto) 
Segnalazione anomalie giornaliere in home page del 
portale 
Invio richiesta sistemazione anomalie giornaliere 
tramite email 

Elaborazioni settimanali  

Elaborazione cartellino settimanale 
Monitoraggio anomalie 
Invio report anomalie al Comune 
Verifica allineamento dati (Portale HRMS-RP) 
Sistemazioni anomalie con dati comunicati al Comune 

 Elaborazioni mensili  

Sistemazioni anomalie ed inserimento integrazioni 
inviate dal Comune per chiusure mensili 
Inserimento straordinario e gestione liquidazioni 
Liquidazione mensile indennità di turno 
Aggiornamento riepiloghi mensili 
Stampa riepiloghi mensili 
Stampa cartellini mensili 
Estrazione assenze per la PA (rilevazione assenze) 
Estrazione tassi di assenza 

 Elaborazioni annuali o particolari 
Trimestrale (se prevista) 
Relazione conto annuale 



  
Chiusure annuali e riapertura nuovo anno (con 
trasferimento residui) 

 Aggiornamenti 

Rilascio aggiornamenti del software per manutenzione: 
- Correttiva 
- Evolutiva 
- Adeguativa  
- Migliorativa 

 Assistenza 
Assistenza dedicata effettuata da remoto (da lunedì a 
venerdì in orari d’ufficio 

 Servizi speciali Backup dei dati relativi al portale WEB 

 
C SERVIZIO PORTALE DEL DIPENDENTE HRMS  

  Mantenimento del Portale Del Personale; 
 Modulo Documentale per le funzioni, connesse con il 
service paghe, di: 

- Pubblicazione dei cedolini; 
- Pubblicazione della CU; 
- Richiesta detrazioni e assegno nucleo 

familiare; 
- Comunicazione/variazione IBAN; 
- Comunicazione /variazione dello stato civile e 

della residenza; 
- Gestione della bacheca. 

- Modulo HRMS per le funzioni di: 
 Visualizzazione delle timbrature; 
 Gestione dell'archivio dei documenti 

scannerizzati dei fascicoli cartacei dei 
dipendenti; 

 Gestione dei totalizzatori; 
 Gestione della consegna dei ticket; 
 Gestione della situazione dei ticket; 
 Gestione dell'organigramma e del controllo 

pianta organica; 
 Gestione del flusso per: 

o Cambio orario; 
o Mancata timbratura; 
o Richieste di autorizzazione per ferie e 

permessi; 
o Richieste preventive e consuntive relative 

gli straordinari; 
o Richieste di autorizzazione per missioni. 

- Hosting presso IDC 

Aggiornamenti 

- Rilascio aggiornamenti del software per 
manutenzione: 

- Correttiva; 
- Evolutiva; 
- Adeguativa; 
- Migliorativa 

 
Assistenza Assistenza dedicata effettuata da remoto. 

D SERVIZIO DI CONSULENZA GIUSLAVORISTICA E ALTRI SERVIZI PROFESSIONALI 

 Confronti e pareri su: 

 Contratto di lavoro 
 Previdenza 
 Temi fiscali (dipendenti) 

 

 
Servizi da attivare: 

 

 Apertura, variazione, sospensione e chiusura 
posizione INPS; 

 Apertura, variazione, sospensione e chiusura 
posizione e voci INAIL; 

 Comunicazioni Centro Impiego; 
 Denuncia infortunio INAIL; 
 Denuncia all’INAIL lavori di Pubblica 

Utilità; 
 Denuncia all’INAIL Malattia professionale; 
 Variazioni legale rappresentante; 



  
 Prospetto informativo L. 68/1999; 
 Gestione attività per la domanda di piccolo 

prestito; 
 Gestione attività relative al Piccolo prestito; 
 Gestione attività visite fiscali 

3. Corrispettivo dell’appalto 
Il corrispettivo posto a base di gara ammonta alle entità indicate nella sotto estesa tabella n. 2: 

 

4. Requisiti di partecipazione alla procedura 
Ai fini della partecipazione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti titoli e requisiti: 

a. Assenza di cause ostative all’assunzione di pubblici contratti secondo quanto previsto all’art. 80 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

b. Iscrizione al Registro delle Imprese per lo svolgimento di attività analoghe a quelle oggetto del servizio in 
oggetto; 

c. Iscrizione all’Ordine professionale per l’esercizio della professione di Consulente del Lavoro; 
d. Esperienza maturata presso enti pubblici locali della Regione Friuli Venezia Giulia in attività analoghe a 

quella dedotta nella presente procedura per almeno un periodo di 3 (tre) anni continuativi in favore di enti di 
dimensioni analoghe a quelle dei Comuni di Codroipo e di Camino al Tagliamento per una gestione 
complessiva di cedolini non inferiore ad annui n. 1.350 e con gestione del personale dei Comuni in forma 
associata; 

e. Avere ottima conoscenza degli strumenti di Microsoft Office e di accesso ai servizi telematici; 
f. Possedere un'ottima conoscenza della suite software gestionale Halley in particolare dei moduli per la 

gestione del personale e del rilevamento presenze, avendo utilizzato tale piattaforma in almeno un precedente 
appalto. 

Tutti i requisiti previsti dal presente avviso devono essere posseduti alla data di scadenza del termine di ricezione della 
domanda di partecipazione e devono essere autodichiarati ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, ed 
attestati mediante la compilazione della domanda di partecipazione alla selezione. 
La mancanza anche di uno solo dei requisiti prescritti comporta la non ammissione alla procedura. 

5. Domanda di partecipazione (manifestazione di interesse) 
La domanda di partecipazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 11. 445/2000 e redatta secondo il modello di 
cui all'Allegato "A" al presente Avviso e reperibile sul sito Internet del Comune dovrà pervenire, tramite il Portale di 
eprocurement https://eAappalti fvg.it sottoscritta digitalmente, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 31 marzo 
2020. 
Nella domanda il candidato deve dichiarare, con chiarezza e precisione, pena l'esclusione dalla selezione e sotto la 
propria responsabilità, quanto specificato nel modello allegato. 
Alla domanda il candidato deve allegare la fotocopia del documento di riconoscimento del sottoscrittore in corso di 
validità. 
Le domande di partecipazione ed il curriculum vitae saranno autocertificati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000, con espressa dichiarazione di essere consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai 
sensi dell'art. 76 del predetto D.P.R. n. 445/2000. 
Il Comune potrà effettuare controlli a campione sulla veridicità di quanto dichiarato dai candidati nelle domande di 
partecipazione (manifestazioni di interesse) nel curriculum. 
Il Comune non assume alcuna responsabilità per disguidi intervenuti nella fase di pubblicazione della domanda di 
partecipazione sul Portale non imputabili al richiedente né per fatti imputabili a causa di terzi, a caso fortuito o forza 
maggiore. 

6. Valutazione delle candidature 
Il Responsabile del procedimento procederà all'esame delle manifestazioni di interesse pervenute nei termini ed in 
regola con le modalità dianzi indicate e, tra i soggetti ammessi, selezionerà i primi 5 (cinque) nella graduatoria che 
verrà formulata sulla scorta dei criteri riportati nella seguente tabella n. 3. 

2020

(DAL 1/7 

AL 31/12)

2021 2022

€ 16.600,00 € 33.200,00 € 33.200,00 € 33.200,00 € 116.200,00 € 4.648,00 € 120.848,00 € 26.586,56 € 147.434,56

ONERI 

previdenziali 

4%

CORRISPETTIVO  ANNUO
CORRISPETTIVO ANNO 

OPZIONALE (2023)
TOT. SOMMANO IVA 22% TOTALE



  
 
Tabella n. 3 

TITOLI PROFESSIONALI  ED ORGANIZZATIVI MASSIMO PUNTI 100 

1 

Esperienza maturata nella gestione di servizi analoghi a quelli previsti 
per l'ammissione alla procedura svolti a vantaggio di enti pubblici locali 
della Regione Friuli Venezia Giulia  per  un periodo maggiore rispetto ai 
3 (tre) anni continuativi per enti di dimensioni  analoghe o superiori  a 
quelle dei Comuni di Codroipo e di Camino al Tagliamento e con 
gestione in forma associata del personale  

punti 5,0 per ogni anno solare  
(frazioni inferiori non saranno 

tenute in considerazione) 

2 
Esperienza maturata nella gestione di servizi analoghi a quelli previsti 
per l'ammissione alla procedura svolti a vantaggio di enti pubblici locali  
per  un periodo SUPERIORE ai 3 (tre) anni continuativi  

punti 3,5 per ogni anno solare 
 (frazioni inferiori non saranno 

tenute in considerazione) 

3 
Esperienza maturata nella gestione del servizio di elaborazione paghe e 
gestione rilevazione presenze in altri enti pubblici 

punti 2 per ogni anno solare  
(frazioni inferiori non saranno 

tenute in considerazione) 

4 
Esperienza maturata in precedenti servizi utilizzando il software 
gestionale Halley (modulo di gestione del personale e di rilevamento 
presenze)  

punti 1 per ciascun anno di 
attività 

 
In caso di parità verrà data la preferenza al soggetto che avrà riportato, nell'elemento di valutazione sub. n. 1, il 
punteggio più elevato. 
Ai fini dell'individuazione dei 5 (cinque) concorrenti da invitare a formulare l'offerta economica, il Comune si atterrà 
ai seguenti criteri: 

- se il numero di candidati ammessi è pari ad n. con n ≤ a 5, saranno invitati tutti i candidati e, al caso, il 
Comune si riserva di integrare il numero dei soggetti da invitare con altri di propria scelta in possesso dei 
requisiti previsti; 

- se il numero di operatori ammessi è pari ad n con n >5, saranno invitati i primi 5 della graduatoria realizzata 
sulla base dei criteri sopra indicati. 

Ai candidati selezionati sarà successivamente inviata, tramite il Portale le richiesta di offerta economica. Il servizio 
sarà aggiudicato con l’applicazione del criterio del minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara. 

7. Natura giuridica del presente avviso 
Si evidenzia che la pubblicazione del presente avviso esplorativo non comporta per il Comune alcun obbligo specifico 
di conclusione della procedura con assunzione di provvedimenti espresso, né alcun diritto dei soggetti interessati ad 
essere invitati alla formulazione di un'offerta.  
Con il presente avviso, infatti, si realizza un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici 
da invitare a successiva procedura negoziata, con la specificazione delle modalità criteri e requisiti minimi richiesti ai 
soggetti per partecipare alla procedura de quo, nonché la tipologia e le condizioni di esecuzione del servizio richiesto. 
Il presente avviso, pertanto, ha scopo esclusivamente esplorativo, riservandosi, il Comune, la facoltà di sospendere, 
modificare, revocare e/ o annullare, a proprio insindacabile giudizio, la procedura relativa alla presente indagine di 
mercato, in qualunque momento e di non dar seguito all'indizione della successiva procedura negoziata per 
l'affidamento del servizio di cui trattasi, senza incorrere in responsabilità e/o azioni di richiesta danni, indennità o 
compensi di qualsiasi tipo, nemmeno ai sensi degli artt. 1337 e 1338 del Codice Civile, e senza che gli interessati alla 
presente indagine possano esercitare nei suoi confronti alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo, nonché di 
procedere con l'invio della lettera di invito alla presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica manifestazione 
di interesse valida. 
La Stazione appaltante si riserva la facoltà, mediante adeguata motivazione, di annullare e/o revocare il presente 
disciplinare di gara, modificare o rinviare i termini, non aggiudicare nel caso in cui nessuna delle offerte presentate sia 
ritenuta idonea e/o non stipulare il contratto. 

8. Formazione e validità graduatoria 
L’intera procedura verrà espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul Portale 
delle Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia raggiungibile al seguente URL: 
https://eappalti.regione.fvg.it (di seguito “Portale”) all’interno dell’area “RDO online” relativa alla presente procedura. 
Eventuali richieste di assistenza di tipo tecnico/informatico riguardanti l’inserimento a sistema delle proprie 
candidature e delle proprie offerte dovranno essere effettuate contattando il call center del gestore del Sistema 
Telematico al numero verde 800098788 (post selezione 7) da rete fissa, al numero 040 0649013 per chiamate dall’estero 
o da telefono cellulare, all’indirizzo di posta elettronica supporto.eappalti@appalti.regione.fvg.it. 
Si precisa inoltre che al suddetto call center non potranno essere posti quesiti di carattere amministrativo. 



  
Al fine di permettere un riscontro in tempo utile delle richieste di chiarimento le stesse dovranno essere effettuate 
almeno 3 (tre) giorni prima della scadenza del termine per l’invio della domanda di partecipazione e, successivamente 
all’invito a formulare l’offerta, anche 3 (tre) giorni prima della scadenza del termine di ricezione delle offerte. 
Si informa che, per quanto riguarda gli ulteriori obblighi vigenti in materia di pubblicità e trasparenza, si rinvia al 
profilo del committente alla sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”. 

9. Comunicazioni 
Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 
Tutte le comunicazioni tra stazione appaltante e operatori economici si intendono validamente ed efficacemente 
effettuate qualora rese tramite “Portale” e all’indirizzo indicato dai concorrenti nella documentazione di gara. Eventuali 
modifiche dell’indirizzo PEC/posta elettronica o problemi temporanei che impediscano l’utilizzo di tali forme di 
comunicazione, dovranno essere tempestivamente segnalate alla stazione appaltante; diversamente la medesima declina 
ogni responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, 
aggregazioni di rete o consorzi ordinari, anche se non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al 
mandatario/capofila si intende validamente resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati. 
Tutte le comunicazioni inerenti la procedura saranno effettuate, anche ai sensi dell’art. 76, comma 6, D.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., tramite posta elettronica certificata, mediante l’apposita area “Messaggi” della RDO online. 
Con l’accesso alla RDO online, ciascun Concorrente elegge automaticamente domicilio nell’apposita area “Messaggi” 
della RDO online ad esso riservata. 
Per quanto attiene, in particolare, le comunicazioni di cui all’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si precisa che: 

- i documenti oggetto di comunicazione saranno depositati nel Portale; 
- del caricamento nonché dell’esatta collocazione verrà data comunicazione ai concorrenti a mezzo PEC 

tramite la funzionalità Messaggi della RDO online. 
La Stazione appaltante si riserva comunque di effettuare le comunicazioni di cui al citato art. 76 via PEC, senza utilizzo 
dell’area “Messaggi” della RDO online, facendo riferimento all’indirizzo PEC indicato dai concorrenti in sede di 
registrazione al Portale. 
Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC associato all’utenza utilizzata sul Portale Appalti FVG dovranno essere 
tempestivamente apportate alla propria utenza; diversamente la Stazione Appaltante declina ogni responsabilità per il 
tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. 
In caso di operatori economici plurisoggettivi anche se non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata 
alla capogruppo si intende validamente resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati. In caso 
di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti gli operatori ausiliari.  
Per tutte le comunicazioni aventi rilievo ai fini del presente procedimento fanno fede esclusivamente le pubblicazioni 
sul sito web dell'Istituto. 

10. Trattamento dei dati personali 
I dati raccolti per il presente procedimento saranno trattati dal Comune di Codroipo in qualità di Titolare del trattamento, 
esclusivamente per eseguire le procedure necessarie per la selezione di cui trattasi e per l'invio di comunicazioni. 
Si informa, altresì, che i dati saranno trattati anche successivamente per le finalità inerenti la gestione del presente 
procedimento. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla procedura di selezione. 
Si comunica che gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dal Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016 ("GDPR'') come recepiti dal D.lgs. n. 101/2018, con la possibilità 
di conoscere la natura e la tipologia dei dati trattati, poter richiedere la loro integrazione o rettifica, esercitare il diritto 
di opposizione al trattamento, ricevere comunicazioni e richiedere la cancellazione dei dati. 
Tali comunicazioni devono essere inviate al Comune procedente a mezzo di posta elettronica certificata all’indirizzo: 
comune.codroipo@certgov.fvg.it. 
Ai sensi degli art. 12 e 13 del Regolamento UE n. 679/2016 ai fini del presente avvio è Titolare del Trattamento 
l’Amministrazione comunale di Codroipo ed è Responsabile della Protezione dei dati il dott. Paolo Marseu (email: 
marseu.paolo@gmail.com -  pmarseu@legalmail.it). 
 
       Il Responsabile del procedimento 
                                                                                                 T.P.O. Area Gestione Risorse Umane ed Organizzazione  
                                                                                                                             Piccolotto dott.ssa Flavia  
 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. (Codice 
dell’Amministrazione digitale) 



  Pag. 1 di 4 

Allegato B) al Decreto n. 14 dd. 04.03.2020 

 

 

 

Spett.le  

Comune di Codroipo 

Piazza G. Garibaldi, 81 - 33033 - 

Codroipo (UD) 

 

ALLEGATO 1 

Domanda di partecipazione12 

 

OGGETTO: Procedura negoziata in modalità telematica ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., per l’affidamento di servizi per la gestione del personale 

dei Comuni associati di Codroipo e Camino al Tagliamento.  

 

Il sottoscritto ………………………………………………………… nato il………………………. 

a…………………………… in qualità di (titolare, legale rappresentante, procuratore, altro) della 

società …………………………………………………………………., con sede a (comune italiano 

o stato estero) ……………………………………. Via ………………….….., n. 

…………….CAP/ZIP ……………………. codice fiscale n. ………………………………………… 

partita IVA n…………………………………………….. PEC: ………………………………, 

 

IN RELAZIONE ALLA PROCEDURA IN OGGETTO  

ALLA QUALE PARTECIPA COME: 

 

(barrare la casella corrispondente) 

 

 Impresa singola; 

 Consorzio 

 GEIE (gruppo europeo di interesse economico (art. 46, c. 1 lett. a), D.lgs. n. 50/2016); 

 Aggregazione tra gli operatori economici di cui ai punti a), b) c) e d) aderenti al contratto di 

rete (rete di imprese, rete di professionisti o rete mista ai sensi dell’art. 12 della L. n.81/2017 

 Raggruppamento temporaneo già costituito composto come sotto indicato: 

o quale capogruppo 

o quale mandante 

ragione sociale  sede  indirizzo  ruolo nel RT 

    

    

    

 
1 Al fine di evitare la presentazione di domande irregolari o incomplete, s’invita il concorrente ad avvalersi di questo fac-simile per presentare 

la domanda di partecipazione e rendere le dichiarazioni necessarie. Nel caso in cui gli spazi da compilare non fossero sufficienti, è possibile 

allegare appositi documenti integrativi, numerandoli e fornendone un elenco per maggior chiarezza. 
2 La presente va compilata e presentata a cura di ciascun soggetto che concorre alla gara. In caso di partecipazione in raggruppamento 

temporaneo o Consorzio da costituirsi l’istanza dovrà essere presentata e sottoscritta dal legale rappresentante di tutti i soggetti componenti 

il raggruppamento o Consorzio. 



  Pag. 2 di 4 

(Si allega atto notarile di mandato collettivo speciale con rappresentanza 

all’operatore…………………………………………………………………Indirizzo:……………………

…………… ………………………………………………………………..).;  

 Raggruppamento temporaneo ancora formalmente da costituirsi composto come indicati nella 

seguente tabella: 

o quale capogruppo 

o quale mandante 

ragione sociale  sede  indirizzo  ruolo nel RT 

    

    

    

 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, previste dall'articolo 76 del suddetto 

decreto 

DICHIARA IL POSSESSO DEI SEGUENTI  

REQUISITI DI AMMISSIONE 

□  di non incorrere in alcuna delle cause di esclusione previste all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. come da ultimo modificato dal D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni nella L. n. 

55/2019; 

□   (solo per le società non aventi sede in Italia)  

 che la società è iscritta al n. …………del Registro Professionale o Commerciale di 

…………………………….dello Stato……………………………………dal……………...con 

oggetto sociale ………………………………………………………….. e che la rappresentanza 

legale è attribuita ai seguenti soggetti (indicare nome, cognome, data e luogo di nascita, carica 

sociale e relativa scadenza):  

………………………………………..;  

………………………………………..;  

 

□  (solo per i consorzi di cui all'articolo 46, c. 1, lett. f) del D.lgs. n. 50/2016), barrare l’ipotesi 

che ricorre):  

□ di concorrere per le seguenti imprese consorziate (indicare denominazione e sede legale di 

ciascuna impresa): 

………………………………………… 

………………………………………… 

………………………………………… 

□ di non concorrere per alcuna consorziata, intendendo eseguire direttamente la prestazione 

con la propria organizzazione d'impresa; 

□ che non partecipano alla presente gara in alcuna altra forma imprese consorziate non 
indicate quali esecutrici, che abbiano in comune con il consorzio organi amministrativi o 
di rappresentanza o tecnici; 



  Pag. 3 di 4 

DICHIARA, INOLTRE 
 

□ di non incorrere in alcune delle cause di esclusione previste all’art. 80 del D.lgs. 

18.4.2016, n. 50 e s.m.i.; 

□ l’iscrizione nel  Registro delle Imprese per lo svolgimento di attività analoghe a quelle 

oggetto del servizio in oggetto; 

□ l’iscrizione all’Ordine professionale per l’esercizio della professione di Consulente del 

Lavoro; 

□ di aver maturato esperienza presso enti pubblici locali della Regione Friuli Venezia Giulia 

in attività analoghe a quella dedotta nella presente procedura per almeno un periodo di 3 

(tre) anni continuativi in favore di enti di dimensioni  analoghe a quelle dei Comuni di 

Codroipo e di Camino al Tagliamento per una gestione complessiva di cedolini non 

inferiore ad annui n. 1.350, con gestione del personale dei Comuni in forma associata; 

□ di avere ottima conoscenza degli strumenti di Microsoft Office e di accesso ai servizi 

telematici; 

□ di possedere un'ottima conoscenza della suite gestionale Halley in particolare dei moduli 

per la gestione del personale e del rilevamento presenze, avendo utilizzato tale 

piattaforma in almeno un precedente appalto; 

□ di non incorrere in situazioni che limitino la partecipazione alla procedura o che 

costituiscano cause di esclusione dalla stessa ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

□ di non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.; 

□ che la presentazione della domanda di partecipazione costituisce accettazione 

incondizionata di tutte le clausole contenute nell’avviso esplorativo di mercato e di 

accettare quindi, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni 

contenute nello stesso; 

□ di non partecipare alla procedura in alcuna altra forma;  

□ di avere nel complesso preso conoscenza dei contenuti della prestazione da effettuare e 

di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che 

possono avere influito o influire sia sulla esecuzione della prestazione, sia sulla 

determinazione della propria offerta;  

□ di prendere atto che i termini stabiliti per l'esecuzione delle prestazioni indicati 

nell’avviso della procedura sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 1457 cod. civ.  

□ di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 

n.196/2003 come modificato dal D.lgs. n.101/2018 e da utilizzarsi solo ed esclusivamente 

per le finalità strettamente connesse all'attività dell'Ente appaltante, fatta salva la 

normativa del diritto all'accesso agli atti amministrativi di cui alla Legge n. 241/1990 e 

s.m.i.;  

Per gli operatori economici non residenti e privi di stabile organizzazione in Italia 

□ si impegna ad uniformarsi, in caso di aggiudicazione, alla disciplina di cui agli articoli 

17, comma 2, e 53, comma 3 del D.P.R. n. 633/1972 e a comunicare alla stazione 

appaltante la nomina del proprio rappresentante fiscale, nelle forme di legge; 

 

□ indica il domicilio fiscale; il codice fiscale; la partita IVA; l’indirizzo 

PEC………………………… (oppure, solo in caso di concorrenti aventi sede in altri 

Stati membri), l’indirizzo di posta elettronica…………………………………… ai fini 

delle comunicazioni di cui all’art. 76 del Codice; 

□ autorizza qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la 



  Pag. 4 di 4 

stazione appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la 

partecipazione alla gara  

oppure  

□ non autorizza, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, 

la stazione appaltante a rilasciare copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni che 

saranno eventualmente richieste in sede di verifica delle offerte anomale, in quanto 

coperte da segreto tecnico/commerciale. Tale dichiarazione dovrà essere adeguatamente 

motivata e comprovata ai sensi dell’art. 53, comma 5, lett. a), del Codice; 

□ attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo 

30 giugno 2003, n. 196 come modificato dal D.lgs. n.101/2018, che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 

della presente gara, nonché dell’esistenza dei diritti di cui all’articolo 7 del medesimo 

decreto legislativo, nonché del Regolamento (CE). 

 

Per gli operatori economici ammessi al concordato preventivo con continuità aziendale di cui 

all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267 

□ indica gli  estremi del provvedimento di ammissione al concordato e del provvedimento 

di autorizzazione a partecipare alle gare rilasciati dal Tribunale competente nonché 

dichiara di non partecipare alla gara quale mandataria di un raggruppamento temporaneo 

di imprese e che le altre imprese aderenti al raggruppamento non sono assoggettate ad 

una procedura concorsuale ai sensi dell’art. 186  bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, 

n. 267. 

Data e Luogo ……………………..    

 

         Firma e timbro  

         del dichiarante 

      …………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

NB: Allegare copia di un documento di Identità dei sottoscrittori in corso di validità 

 

 


